



تاتو (خالکوبی) تهدیدی پنهان برای سلامتی نوجوانان

عفت مظاهری^۱، مهرا ن مستعلی زیبا^۲

mehran.m.ziba@gmail.com

چکیده

هدف: خالکوبی یا همان تاتو قدمتی بیش از ۴۰۰۰ هزار سال دارد و در فرهنگ های مختلف مفاهیم متفاوتی را در بردارد. واژه «Tattoo» در سال ۱۷۷۷ میلادی برای اولین بار در مدارک ثبت شده نمودار شد و به معنای تصاویر رنگی بر سطح بدن تعریف شده در زبان انگلیسی یعنی «to Mark» را با واژه Tatta (تاتاوا) بیان می کردند. تقارن جالب، هم سویی مفهوم ضرباهنگ نظامی کوک و یارانش (Tattoo) با صدای ضربه های سریع و تند برخاسته از مجموعه سوزن های فرد خالکوب است که جوهر را با سرعت به زیر پوست فرو می کرد اما آنچه مسلم است دلایل بروز و استفاده از آن برای افراد در گذشته با دلایل و اهداف خالکوبی شونده های امروزی بسیار متفاوت است. علاقه و گرایش افراد و به ویژه جوانان امروزی به این مقوله که دیگر به نوعی جزء رسم و رسومات بخشی از جوانان به شمار می آید قابل تامل و بررسی است. بررسی انجام شده روی ۶۰۷۲ نوجوان توسط کارول و همکارانش شیوع خالکوبی در بین نوجوانان را ۱۳/۱ درصد گزارش کرده است که این رقم در مطالعه تیموتی ۴/۵ درصد بوده است. خالکوبی به زبان امروزی تا تو یک رفتار معمول و پر خطر در جوامع غربی است که در ایران نیز در بین نوجوانان و جوانان در حال گسترش است. مطالعات انجام شده بین نوجوانان ۱۱ تا ۲۱ سال نشان می دهد که ۸۳ درصد نوجوانان خالکوبی شده در یک سال اخیر رفتار جنسی غیر معمول داشتند. ۶۳ درصد حداقل در ۳۰ روز گذشته سیگار مصرف کرده اند، ۵۴ درصد بر خورد های فیزیکی و ۶۰ درصد مشکلات تحصیلی از قبیل نمرات پایین و.. داشته اند. تا تو راهی برای ابتلا به بیماری های خطرناک از جمله عفونت در محل تزریق، ایدز، هپاتیت، سرطان پوست، تب خال های دایمی، جذام و غیره است. مطالعات نشان می دهد شانس ابتلا به هپاتیت C در افراد خالکوبی شده نه برابر است.

روش ها: با توجه به عوارض جسمی و پیامد های اجتماعی و خانوادگی خالکوبی در جوانان و نوجوانان در این مقاله محور های مورد بررسی بر اساس جدید ترین منابع و مطالعات انجام شده عبارتند از: شیوع و افزایش خالکوبی در جوامع در حال توسعه، خالکوبی و خطرات جسمی، روحی روانی آن در نوجوانان، عوامل فردی و اجتماعی گرایش به خالکوبی در نوجوانان، خالکوبی و بحران هویت در نوجوانان و...

نتیجه گیری: طبق آخرین سر شماری ملی ۲۸ درصد از جمعیت در طیف سنی ۱۰ الی ۱۹ سال قرار دارند و واقعیت آن است

که امروزه پیدایش پدیده متاخری موسوم به (دوره جوانی) و رویارویی جوانان با شرایطی کاملا جدید متفاوت و حتی متعارض

طی این دوره گذرا یا انتقال ۱۵ ساله در کنار ورود به جامعه اطلاعاتی و شکل گیری جامعه شبکه ای و دنیای مجازی منجر به

بروز مشکلات و چالش های نوین در حوزه سلامت جوانان شده است که نیاز به تفحص و مداخله ویژه ای را می طلبد.

واژگان کلیدی: خالکوبی - سلامتی - نوجوانان

۱- عضو هیئت علمی دانشکده پرستاری اردبیل

۲- دانشجوی کارشناسی پرستاری

